

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TU ngày 25/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa**

Thực hiện Kế hoạch số 5723/KH-UBND, ngày 29/9/2023 của UBND huyện Thủ Thừa về thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TU ngày 25/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" (gọi tắt là Đề án 06) trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1425-CV/BTV ngày 07/7/2023 của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện, Phòng GD&ĐT huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, trường học; phát huy vai trò của Tổ công tác triển khai Đề án 06 trong chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06.
- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt, triển khai đồng bộ các giải pháp, hoàn thành các nhiệm vụ Đề án 06 trong năm 2023, phục vụ tốt cho người dân trong thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự, thúc đẩy đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo được sự đồng thuận, hài lòng và ủng hộ của người dân.
- Xây dựng đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 bảo đảm đáp ứng yêu cầu đặt ra. Làm rõ, xử lý trách nhiệm đối với những tập thể, cá nhân thiếu quyết liệt trong chỉ đạo, thực hiện Đề án 06, đặc biệt trong triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến.
- Đề án 06 là hợp phần quan trọng trong tổng thể chương trình Chuyển đổi số quốc gia, phải được tiến hành thường xuyên, liên tục trên cơ sở huy động sự tham gia tích cực của toàn dân, sức mạnh của cả hệ thống chính trị; nhưng phải có trọng tâm, trọng điểm; dễ làm trước, khó làm sau, từ đơn giản đến phức tạp, bảo đảm phương châm dữ liệu phải "đúng, đủ, sạch, sống," an toàn thông tin; thực hiện bài bản, thực chất, hiệu quả, tránh chồng chéo, hình thức, đầu tư dàn trải, lãng phí.

### II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

**Hiệu trưởng các trường trực thuộc UBND huyện:**

- Triển khai, quán triệt toàn bộ nội dung Chỉ thị số 51-CT/TU ngày 25/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, phòng ban trực thuộc. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về Đề án 06 gắn với Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 20/8/2021 về chuyển đổi số tỉnh Long An đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; xem đây là một trong những đột phá quan trọng góp phần cụ thể hóa chủ trương của Đảng về phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, viễn thông, tạo nền tảng chuyển đổi số quốc gia, từng bước phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

- Các đơn vị rà soát, tập trung triển khai đầy đủ các nhiệm vụ liên quan đến Đề án 06 theo các chỉ đạo của UBND huyện trong thời gian qua đảm bảo hiệu quả, đúng thời gian quy định, đồng thời tích cực phối hợp hoàn thành các nhiệm vụ mới khi có chỉ đạo của cơ quan cấp trên (*thực hiện thường xuyên*).

- Tập trung rà soát, kiến nghị sửa đổi quy trình tiếp nhận thủ tục hành chính theo hướng giảm dần phương pháp thủ công, truyền thống, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phương tiện khoa học - kỹ thuật, thiết bị hiện đại phục vụ triển khai Đề án 06; thay đổi tư duy từ "**làm thay, làm hộ**" sang hỗ trợ, hướng dẫn dân đề nâng cao kỹ năng số hóa cho người dân, doanh nghiệp; quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng yếu thế (người già, người khuyết tật,...); chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn các nhóm đối tượng có trình độ công nghệ thông tin còn hạn chế thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến, thay đổi thói quen sử dụng hồ sơ giấy sang sử dụng hồ sơ điện tử, từng bước hình thành công dân số, xã hội số (*thực hiện thường xuyên*).

- Ưu tiên bố trí ngân sách và có giải pháp linh hoạt trong quản lý tài chính, tài sản để triển khai nhanh, hiệu quả, đảm bảo tiến độ thực hiện Đề án 06 (*thực hiện thường xuyên*).

- Hiệu trưởng các đơn vị thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc; nắm sát nhiệm vụ, lộ trình, tiến độ thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và Trưởng phòng GD&ĐT về nhiệm vụ được phân công.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung kế hoạch, Hiệu trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao; gửi về Phòng GD&ĐT huyện (qua cô Oanh) để tổng hợp, theo dõi.

2. Giao bộ phận Văn thư cơ quan phụ trách, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp và báo cáo theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- TP, các PTP;
- Các trường trực thuộc UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Trần Thị Kim Nhân**

